Idealnya, setiap SKF juga memuat rumusan rekomendasi, langkah-langkah tindak

lanjut, atau solusi aplikatif sebagai konsekuensi praktis dari fatwa yang telah

ditetapkan.

Analisis Fatwa MUI No. 1 Tahun 2001 Tentang Haji Bagi Narapidana

Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia dalam sidangnya, Sabtu, 27 Muharram

1422 H./21 April 2001 M., setelah:45

Menimbang:

1. Para ulama secara konsensus (ijmā') menyepakati bahwa istiṭā'ah (kemampuan)

merupakan syarat wajib haji, namun terdapat perbedaan pandangan (khilafiyah) di

antara mereka mengenai rincian kriterianya.

2. Terlihat adanya persepsi umum di kalangan umat Islam Indonesia bahwa kewajiban

haji oleh seseorang yang bertindak sebagai wakil (disebut Al-Mabdul) atas nama orang

lain (Al-Mabdul 'anhu) yang telah memiliki kewajiban haji namun terhalang untuk

melaksanakannya sendiri karena alasan yang diterima secara syariat ('udzur syar'i).60

55Muhammad bin Idris al-Syafii, Al-Umm, juz II (Beirut: Dar al-Ma’rifah, 1410 H/1990 M), h. 125-126.
56Ibnu Qudamah al-Maqdisi, Al-Mughni, tahqiq: Dr. Abdullah bin Abdul Muhsin al-Turki dan Dr. Abdul

Fattah Muhammad al-Hulw, juz V (Cet. III; Riyadh: Dar ‘Alam al-Kutub, 1417 H/1997 M), h. 17-19.
57Imam al-Syafii, Muḥammad ibn Idrīs, Al-Umm, juz II (Beirut: Dār al-Ma'rifah, 1990), h. 96.
58Al-Qurṭubī, Muḥammad ibn Aḥmad, Tafsīr al-Qurṭubī, jilid II, juz IV (Beirut: Dār Iḥyā' al-Turāth al-

'Arabī,1957), h. 150-151.
59Al-Alūsī, Shihāb al-Dīn, Rūḥ al-Ma'ānī fī Tafsīr al-Qur'ān al-'Aẓīm wa al-Sab' al-Mathānī, jilid II, juz